
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

14.10.2021          № 468 
 

О внесении изменений в постановление Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской 

области от 20.02.2014 № 38 «Об утверждении 
административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на 
учет и зачисление детей в образовательные организации, 
реализующие образовательную программу дошкольного 
образования, расположенные на территории Сосновского 

муниципального района Нижегородской области» 
 

В связи с приведением в соответствие с действующим законодательством 
Администрация Сосновского муниципального района Нижегородской области 
постановляет: 

1.Внести в постановление Администрации Сосновского муниципального 
района Нижегородской области от 20.02.2014 № 38 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием 
заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, 
реализующие образовательную программу дошкольного образования, 
расположенные на территории Сосновского муниципального района Нижегородской 
области» (с изм. от 29.05.2014 92; от 30.01.2015 № 10; от 05.05.2016 № 144; от 
08.08.2018 № 254; от 27.02.2020 № 96; от 02.12.2020 № 398) (далее – 
постановление) следующие изменения: 

1.1.Подпункт 1.2.5 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в 
образовательные организации, реализующие образовательную программу 
дошкольного образования, расположенные на территории Сосновского 
муниципального района Нижегородской области, утвержденного постановлением 
(далее – административный регламент) изложить в следующей редакции: 

«1.2.5.Ребенок имеет право преимущественного приема на обучение по 
основной общеобразовательной программе дошкольного общего образования в 
муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его 
полнородные и неполнородные брат и (или) сестра.». 

1.2.Абзацы 13, 14, 15 подпункта 2.6. административного регламента изложить 
в следующей редакции: 

«- Приказом Министра обороны РФ от 16.05.2016 № 270 «О мерах по 
реализации в Вооруженных Силах Российской Федерации постановления 
Правительства Российской Федерации от 25 августа 1999г. № 936 «О 
дополнительных мерах по социальной защите членов семей военнослужащих и 
сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, 
уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с 
терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без 
вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных 
обязанностей»; 



- Приказом Минпросвещения России от 31.07.2020 № 373 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного 
образования»; 

- Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 
28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи»;». 

1.3.Дополнить подпункт 2.6 административного регламента абзацем 
следующего содержания: 

«- Приказом Минпросвещения России от 15.05.2020 № 236 «Об утверждении 
Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного 
образования;». 

1.4.Часть 3 подпункта 2.7.1 административного регламента исключить. 
1.5.Часть 2 подпункта 2.7.2 административного регламента исключить. 
1.6.Подпункт 2.13 административного регламента изложить в следующей 

редакции: 
«2.13.Основанием для отказа в предоставлении Услуги является отсутствие 

свободных мест в образовательной организации, реализующей основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования, расположенной на 
территории Сосновского муниципального района Нижегородской области.». 
 
И.о. главы Администрации 
Сосновского муниципального района  А.В.Сорокин 
 


